
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.295  5Sexta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2023

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MINEA MARIA FURTADO NEVES, ocupante do cargo 
de  Coordenador de Área, matrícula funcional nº 5957035/ 1, para a fun-
ção de Fiscal e GABRIELLA VASCONCELOS CAETANO, ocupante do cargo de 
Coordenador de Aérea, matrícula funcional nº 5965632/1, para Suplente 
do Contrato nº 10/2023 – CCG/PA, firmado com a empresa VIEIRA CO-
MERCIO DE GAS EIRELI ME, com vigência de 10/02/2023 a 09/02/2024, 
que tem como objeto a contratação de empresa para fornecimento de gás 
butano liquefeito de petróleo envasado, botijão de 13 kg(somente recarga) 
e água mineral 20 litros (somente recarga), incluindo entrega, visando 
atender as demandas do Centro Regional de Governo do Sudeste do Pará, 
a contar de 10/02/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 16 de fevereiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 906646

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO DE N.º 12/2022-CCG/PA.
A Chefia Administrativa da Casa Civil da Governadoria, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 07 de abril de 
2022, publicada no D.O.E. nº. 34.927 de 08 de abril de 2022, e após aná-
lise das peças contidas nos autos do processo eletrônico n.º 2022/332567-
CCG/PA, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviço eventual de manutenção preventiva e corretiva de 
aparelhos de ar condicionado, com fornecimento de peças e acessórios de 
reposição, sem dedicação de mão de obra exclusiva, para atendimento do 
Núcleo de Representação do Governo do Estado do Pará em Brasília/DF, 
para o período de 12 (doze) meses, conforme especificações, estimativas 
de quantidades e valores contidos do Anexo I (Termo de Referência) do 
Edital e seus Anexos.
RESOLVE: Homologar o procedimento licitatório em favor da empresa;
1. GOTHERM ENGENHARIA TÉRMICA LTDA, portadora do CNPJ nº 
123.894/0001- 38, vencedora do certame, com o valor de R$ 8.400,00 
(Oito mil e quatrocentos reais).
Belém/PA, 16 de fevereiro de 2023.
ORDENADOR
LUCIANA BITENCOURT
COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

Protocolo: 906570

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0126/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/167309, de 09 de fevereiro de 2023;
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6.½ (seis e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado a se deslocar para a cidade de Lon-
dres-Inglaterra, no período de 13 a 19/02/2023.

Servidor Objetivo
EVERTON VIEIRA VARGAS, CPF: 249.887.070-91, matrícula funcional 
nº 5953231/1, cargo Coordenador de Relações Internacionais, lotado 

no NRPADF.

Acompanhar Excelentíssimo Governador em 
Agenda Oficial, na referida cidade.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 de fevereiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0127/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/187117, de 15 de fevereiro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho SAN-
TARÉM/ RURONÓPOLIS/ SANTARÉM/PA, no período de 14 a 15/02/2023.

Servidor Objetivo
JARLIELSON SANTOS DA COSTA, matrícula funcional nº 

5945810/1, CPF 776.061.672-49, cargo Assessor Especial I, 
lotado no Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas.

Dar apoio logístico a equipe da CRGBA, no referido 
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 de fevereiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 0128/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/183664, de 14 de fevereiro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de PARAGOMINAS/PA, no período de 15 a 17/02/2023.

Servidor Objetivo
JOAO BATISTA GOMES FILHO, CPF 212.983.784-00 matrícula 
funcional nº 5900907/3, ocupante do cargo de Secretário de 

Diretoria, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a Diretoria do Cerimonial, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 de fevereiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 0129/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/183522, de 14 de Fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de MARABÁ/PA, no período de 15 a 17/02/2023.

Servidora Objetivo
LUIZ OTAVIO PIRES DA PENHA, matrícula funcional nº 5424216/ 
3, CPF 10475788249, ocupante do cargo de Assistente Operacio-

nal II, lotação na Coordenadoria de Transporte.

Dar apoio logístico, a Diretoria do Cerimonial, no 
referido município. 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 de Fevereiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 0130/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/188947, de 15 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de MARABÁ/PA, no período 15 a 17/02/2023.

Servidor Objetivo
MAURO SERGIO FERREIRA DE SOUZA, CPF 155.177.722-34, ma-
trícula funcional nº 7003584/1, ocupante do cargo de Assistente 

Operacional II, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a Diretoria do Cerimonial, no 
referido município.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 de fevereiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 906547

PORTARIA Nº. 545/2023-CCG, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDEARANDO os termos do Processo nº. 2023/185421,
R E S O L V E:
I. exonerar CAIO FABIO RUFINO BARROS do cargo em comissão de cargo 
de Assessor , código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciária. 
II. nomear RENATA PIMENTEL CARVALHO para exercer o cargo em comis-
são de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 546/2023-CCG, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, e
CONSIDEARANDO os termos do Processo nº. 2023/185421,


